No du cours
280-165 L
(
Session
AUTOMNE 2003
î'/// Collège Édouard-Montpetit
ÉCOLE NATIONALE D'AÉROTECHNIQUE
Nom du cours Organisation du contrôle de l'entretien des

- Règlement de l'aviation canadien (RAC) [Canadian Aviation Regulations (CAR)]
- Règlements, normes et documents consultatifs du RAC.
- Divisions et codification du RAC.
• Le RAC (les parties qui seront vues) :
PARTIE I : 	Dispositions générales (définitions, applications).
PARTIE II : Identification, immatriculation et location des aéronefs (définitions, marques
d'immatriculation sur les aéronefs, plaques d'identification).
PARTIE III : Aérodromes et aéroports (définitions, règles relatives au remorquage des
aéronefs).
• Organismes étrangers et leur réglementation respective :
- Federal Aviation Administration (FAA) aux Etats-Unis :
. FAR (Federal Aviation Regulations) et documents consultatifs (AC)
- Joint Aviation Authorities (JAA) en Europe (Transition AESA/EASA) :
. JAR (Joint Aviation Requirements) et documents consultatifs (ACJ)
280165-plancours-A03.docizip-pc/Juin 03
PARTIE 3
Certificats, permis et licences délivrés par Transports Canada
OBJECTIFS SPÉCIFIQUES
• Distinguer les différents types de documents officiels émis par Transports Canada pour les aéronefs et
pour le personnel de maintenance des aéronefs.
• Décrire les différentes catégories de licences de techniciens d'entretien d'aéronefs ainsi que les
privilèges et responsabilités qui s'y rattachent.
CONTENU
• Documents d'aéronefs :
- certificat de type (type certificate)
- certificat de navigabilité (certificate of airworthiness)
- certificat d'immatriculation (certificate of registration)
• Licences du personnel :
- normes internationales de l'OACI (Annexe 1 de la Convention de Chicago)
- catégories de licences de technicien d'entretien d'aéronefs au Canada: M, E, S
- privilèges attribués aux détenteurs de licences de T.E.A.
- RAC Partie IV et chapitre 566 de la Partie V du RAC (règlements et normes des licences de TEA)
- modalités pour obtenir une licence de TEA (formation, connaissances, habiletés, expérience)
PARTIE 4
Documentation technique des fabricants d'aéronefs
OBJECTIFS SPÉCIFIQUES
• Distinguer les différents types de documents techniques publiés par les fabricants de produits
aéronautiques.
• Décrire les règles élémentaires de présentation des manuels ou documents techniques des fabricants
d'aéronefs telles qu'énoncées par la spécification américaine ATA-100.
CONTENU
• Air Transport Association of America
• Historique de la spécification ATA-100
• Manuel de maintenance (AMM)
■ Catalogue illustré de pièces (IPC)
■ Manuel de réparations structurales (SRM)
■ Manuel de câblage électrique (AWM)
■ Manuel des outillages et équipements
• Manuel d'entretien d'équipements
• Forme des manuels (feuilles mobiles ; microfiches)
• Mise en page
■ Texte (style)
• Mentions (warning ; caution ; note)
• Bulletins de service
4 	 280165-plancours-A03.doc/zip-pc/Juin 03
MÉTHODES PÉDAGOGIQUES
Cours magistraux.
MOYENS DIDACTIQUES
Cahiers de cours, vidéos, acétates.
ÉVALUATION
Examens à développement :
Examen #1 (Partie 1) 	30%
Examen #2 (Partie 2) 	30%
Examen #3 (Parties 3 et 4) 40%
MÉDIAGRAPHIE
1. Conventions, protocoles et normes internationales
OACI, « La Convention relative à l'aviation civile internationale », OACI, Doc 7300/6.